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Отчет № 11
по результатам плановой выездной проверки
в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения 
Усть-Кутского муниципального района Иркутской области 
(сокращенное наименование – Администрация Подымахинского сельского поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                       14 октября 2025 года

               Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 11 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г.         (с изменениями от 04.02.2025 года), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.07.2025 г.       № 54 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, в период        с 8 июля 2025 года по 11 августа 2025 года в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Подымахинского сельского поселения) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: 2023-2024 год.
      7 июля 2025 года от Администрации Подымахинского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.07.2025 года № 263. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   выездной проверки в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 11.08.2025 года № 11. 

Объем проверенных средств составил 26 961 320,69 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1.1. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н)  не приняты на учет материальные ценности за 2023 год в сумме 1 127 367,00 рублей (универсальный передаточный документ от 30.10.2023 года № 109, от 30.10.2023 года № 110,  от 14.11.2023 года № 1032, товарная накладная от 11.09.2023 года № 4262, от 24.10.2023 года № 5243, от 03.11.2023 года № ЕА-242, от 12.12.2023 года № 6220, от 19.12.2023 года № 608), за 2024 год в сумме 1 189 174,00 рублей (товарная накладная от 12.04.2024 года № 38, от 08.11.2024 года № 759, от 25.12.2024 года № УТ-323, универсальный передаточный документ от 21.05.2024 года № 459, от 28.08.2024 года № 550, от 25.09.2024 года № 441, от 19.11.2024 года № ЕА-303, товарная накладная от 25.06.2024 года № 3294, от 18.07.2024 года № 3663, от 22.10.2024 года № 5425, от 12.12.2024 года № 6415, от 12.12.2024 года № 6414, от 23.12.2024 года № 6628, от 23.12.2024 года № 5567, от 25.12.2024 года № 4685); не приняты на учет бюджетные обязательства по контрактам (договорам), дополнительным соглашениям в 59 случаях на сумму 13 607 102,34 рублей, в том числе: за 2023 год 26 случаев на сумму 2 037 988,98 рублей, за 2024 год 33 случая на сумму 11 569 113,36 рублей; дата постановки на учет бюджетных обязательств не соответствует за 2023 год в 3 случаях, за 2024 год в 6 случаях;
1.2. В нарушение пункта 11.4.3. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 года № 209-н «Об утверждении порядка применения классификации операций, сектора государственного управления» неверно отражено поступление (принятие к учету) горюче - смазочных материалов по договорам возмездного оказания услуг по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» за 2023 год в сумме 120 000,00 рублей, за 2024 год в сумме 130 000,00 рублей;      

1.3. В нарушение пункта 124.2 приказа Минфина России от 06.12.2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 162н) за 2023 год и за 2024 год не начислен отпуск за счет резерва на оплату отпусков на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов»;

1.4. В нарушение пункта 7 Инструкции № 162н не приняты к учету объекты основных средств за 2023 год на сумму 1 512 000,00 рублей, за 2024 год на сумму 1 239 971,00 рублей       и неверно приняты к учету на счете 103.13 «Прочие непроизведенные активы – недвижимое имущество учреждения» объекты основных средств на сумму 306 494,00 рублей, в том числе: светодиодная панель (инвентарный номер 0000002476) в сумме 1 194,00 рублей, детская площадка (инвентарный номер 0000002474) в сумме 270 000,00 рублей, мойка HUTER W200i PROFESSIONAL (инвентарный номер 0000002475) в сумме 24 940,00 рублей, триммер бензиновый GGT-1900T Huter (инвентарный номер 0000002478) в сумме 10 360,00 рублей;
1.5.В нарушение пункта 312 Инструкции № 157н не перерегистрированы остатки обязательств за 2023 год в журнале регистрации обязательств за 2024 год в сумме 699 323,49 рублей;
1.6.В нарушение пункта 315 Инструкции № 157н утвержденные лимиты бюджетных обязательств не соответствуют счету 501.00 «Лимиты бюджетных обязательств» в Главной книге за 2023 год в сумме 16 765 454,67 рублей, за 2024 год в сумме (18 111 362,30) рублей;
1.7.В нарушение пункта 321 Инструкции № 157н утвержденные бюджетные ассигнования не соответствуют счету 503.00 «Бюджетные ассигнования» в Главной книге за 2023 год в сумме 16 765 454,67 рублей, за 2024 год в сумме (18 111 362,30) рублей;

1.8.В нарушение пункта 324 Инструкции № 157н утвержденные на соответствующие финансовые годы сметные (плановые) назначения по доходам (поступлениям) не соответствуют счету 504.00 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» в Главной книге за 2023 год в сумме (558 540,00) рублей, за 2024 год в сумме 27 552 223,46 рублей; 

1.9.В нарушение пункта 328 Инструкции № 157н утвержденный на соответствующие финансовые годы объем финансового обеспечения по доходам (поступлениям) не соответствует счету 507.00 «Утвержденный объем финансового обеспечения» в Главной книге за 2023 год в сумме (558 540,00) рублей, за 2024 год в сумме 27 552 223,46 рублей;

1.10. В нарушение пункта 60 Инструкции № 157н в графе 5 раздела 1 формы по ОКУД 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» поступившие доходы не соответствует счету 210.02 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» в Главной книге за 2023 год на 13 070 298,54 рублей; за 2024 год на 41 261 959,90 рублей;
1.11.В нарушение пункта 71 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н) в графе 7 формы по ОКУД 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128) бюджетные обязательства не соответствуют оборотам по кредиту счета 502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» по Главной книге (за 2023 год – 10 464 844,79 рублей, за 2024 год – 31 967 595,22 рублей) ; в графе 9 формы 0503128 денежные обязательства не соответствуют оборотам по кредиту счета 502.12 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» по Главной книге (за 2023 год – 9 095 810,32 рублей, за 2024 год – 24 832 382,25 рублей);

1.12.В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составляется не на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.         
1.13.В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 года № 139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» не внесены изменения в Порядок реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,  утвержденный постановлением Подымахинского муниципального образования (сельское поселение) от 20.04.2023 года № 47-п «Об утверждении порядка реализации полномочий Администрации Подымахинского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по  платежам в бюджет, пеням штрафам по ним».
        2. На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении выявленных нарушений и о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений. 
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